- Cópia da identidade e CPF da vítima; 

- Cópia do comprovante de residência. 

Contudo, mesmo tendo cumprido todas as formalidades legais, a 

parte autora não recebeu da seguradora ré a importância devida. 

Esclarece a parte autora que recebeu da seguradora o valor de R$ 

4.725,00. (Quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais) em 03/09/2018, Mesmo 

tendo ficado com sequela maior do que a apurada no  processo administrativo 

devendo receber bem mais que o valor supramencionado. Tal sequela será 

apurada durante o processo judicial através de perícia. 

Entretanto, nos termos da legislação vigente, era para a Autora ter

[...]

6.194/74 e sua forte conotação do interesse público, haja vista que o perfil do 

acidentado é DESVALIDO OU EXCLUIDO SOCIAL, o legislador optou pela fixação da 

indenização devida em acidente de trânsito em Salários Mínimos, posteriormente 

em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), incluindo o reembolso das 

despesas médicas - DAMS (despesas hospitalares, remédios, radiografias, etc.) e o 

pagamento da indenização quando o veículo causador não for conhecido ou 

vencido, valor este mínimo para o atendimento de urgência da vitima de acidente

[...]

determinar o ressarcimento pelos danos sofridos e consequentemente a 

condenação da ré, da seguinte forma: 

a) A citação da Ré na forma legal, para, querendo, contestar a 

presente demanda; 

b) Requer a condenação da ré ao pagamento da complementação 

do valor da indenização, de R$8.775,00 (oito mil, setecentos 

e setenta e cinco reais), atualizados até o momento do efetivo 

pagamento, levando em conta juros moratórios, desde a data 

do evento danoso; 

c) Caso assim não entenda este Juízo, ad argumentandum tantum, 

que sejam os valores que foram pagos atualizados até o

[...]

litis, que a Ré faça juntar aos autos cópia do processo 

administrativo. 

Protestando por todos os meios de provas admitidas em direito, 

em especial a documental, testemunhal, pericial e depoimento pessoal do 

representante da Ré. 

Atribui-se à causa o valor de R$ 8.775,00 (oito mil, setecentos e 

setenta e cinco reais). 

Termos em que pedimos deferimento. 

Fortaleza, 13 de março de 2019. 

CARLOS JOSÉ FEITOSA SIEBRA NETO 

OAB/CE nº 28.196 

HANIEL COELHO ROCHA SILVA 

OAB/CE nº 31.523 

CAIO MOREIRA SIEBRA  

Estagiário